

Outras Despesas Correntes			0,00	0,00	17.350,00	0,00	17.350,00
Contrato Estimativo							
SEPOF	Despesas Ordinárias	0101	0,00	0,00	14.350,00	0,00	14.350,00
		0101	0,00	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00
	Outras Despesas Correntes		0,00	0,00	6.832,00	0,00	6.832,00
	Despesas Ordinárias	0101	0,00	0,00	6.832,00	0,00	6.832,00
POLÍTICA SOCIAL							
CRS - Barcarena							
Outras Despesas Correntes			51.070,00	53.150,00	0,00	0,00	104.220,00
	Despesas Ordinárias						
	DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES	0103	51.070,00	53.150,00	0,00	0,00	104.220,00
CRS - Cametá							
Outras Despesas Correntes			14.695,00	0,00	0,00	0,00	14.695,00
	Despesas Ordinárias						
	DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES	0103	14.695,00	0,00	0,00	0,00	14.695,00
CRS - Marabá							
Outras Despesas Correntes			79.514,00	0,00	0,00	0,00	79.514,00
	Despesas Ordinárias						
	DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES	0103	79.514,00	0,00	0,00	0,00	79.514,00
SESPA							
Outras Despesas Correntes			196.446,05	0,00	0,00	0,00	196.446,05
	Despesas Ordinárias						
	DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES	0103	196.446,05	0,00	0,00	0,00	196.446,05
SETER							
Investimentos			456.633,70	0,00	0,00	0,00	456.633,70
	Equipamentos e Material Permanente	0101	423.813,00	0,00	0,00	0,00	423.813,00
	Obras e Instalações	0101	32.820,70	0,00	0,00	0,00	32.820,70
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL							
UEPA							
Pessoal e Encargos Sociais			0,00	1.012.568,80	0,00	0,00	1.012.568,80
	Folha de Pessoal						
	0101	0,00	1.012.568,80	0,00	0,00	1.012.568,80	

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 117/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Santa Maria do Pará. Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento de Água na Comunidade Três Bocas. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$104.580,00(cento e quatro mil, quinhentos e oitenta reais)M-R\$11.620,00(onze mil, seiscentos e vinte reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 127/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Obidos. Objeto do Convênio: Cobertura de uma Quadra Poliesportiva no Bairro de São Francisco. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$135.000,00(cento e trinta e cinco mil reais)M-R\$13.500,00(treze mil e quinhentos reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de

Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº do Convênio: FDE 128/08 Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Palestina do Pará. Objeto do Convênio: Pavimentação de Via Urbana em Concreto Simples. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais)M-R\$7.500,00(sete mil e quinhentos reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 131/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Tomé - Açú. Objeto do Convênio: Construção do Centro de Convivência dos Idosos. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$100.000,00(cem mil reais) M-R\$1.159,66(hum mil, cento e cinquenta e nove reais e sessenta e seis centavos) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 130/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá. Objeto do Convênio: Construção do PETI. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$120.309,77(cento e vinte mil, trezentos e nove reais e setenta e sete centavos) M-R\$6.015,49(seis mil, quinze reais e quarenta e nove centavos) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 129/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de São Miguel do Guamá. Objeto do Convênio: Aquisição de 01 Ônibus Usado. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$4.000,00(quarenta mil reais)M-R\$4.000,00(quatro mil reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para a Aquisição do Equipamento. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 135/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia. Objeto do Convênio: Construção do Centro Cultural da Juventude. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$135.615,08(cento e trinta e cinco mil, seiscentos e quinze reais e oito centavos) M-R\$4.194,28(quatro mil, cento e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008

Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 137/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Afua. Objeto do Convênio: Construção de 400 metros de Passarela em Madeira no Bairro de Novo Capim Marinho. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$300.000,00(trezentos mil reais)M-R\$15.000,00(quinze mil reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 134/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Santarém Novo. Objeto do Convênio: Construção de uma Praça no Bairro Cidade Velha. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$160.000,00(cento e sessenta mil reais)M-R\$8.000,00(oito mil reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 133/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Cumaru do Norte. Objeto do Convênio: Aquisição de 01 Caminhão. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$100.000,00(cem mil reais) M-R\$5.000,00(cinco mil reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº DO CONVÊNIO: FDE 132/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Tucumã. Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Rua Primavera. Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$148.500,00(cento e quarenta e oito mil e quinhentos reais)M-R\$16.500,00(dezesseis mil e quinhentos reais) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar. Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx Data da Assinatura: 27/11/2008 Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009 Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações. Fonte de Recursos ou Contratos: 0113 Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças. Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxx

TEMPO DE SERVIÇO PORTARIA Nº. 2005, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2008.

A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008 e considerando o Capítulo VIII, seção III, art. 130 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e ainda o Processo nº 458584/2008.

RESOLVE:

I – ATRIBUIR ao servidor **ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES**, ocupante do cargo: Técnico em Gestão Pública,